CME - Conselho Municipal de Educação

                          Município de Cabreúva/SP

Contato: conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br

Município de Cabreúva – Estado de São Paulo – Brasil

Cabreúva, 27 de janeiro de 2022.

DELIBERAÇÃO CME 01/2022.

 “Institui sobre as Matrizes Curriculares:
Educação Infantil, Ensino Fundamental I e
Educação de Jovens e Adultos da Rede
Municipal de Ensino de Cabreúva.”

O Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, com fundamento,

na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional vigente determina que os

Municípios estabeleçam, em regime de colaboração, as competências e as diretrizes

norteadoras dos currículos dessa etapa da educação. Na Lei de Diretrizes e Bases

da Educação Nacional nº 9.394/96, com artigos alterados pela redação da Lei 12.769,

de 04 de abril de 2013 e com a Resolução n° 04, de 13 de julho de 2010 a qual define

Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica, estabelecem que

as Instituições de Ensino deverão respeitar a Base Nacional Comum e a Parte

Diversificada com suas peculiaridades locais. Concebe a organização do trabalho

expresso na Proposta Pedagógica e/ou Projeto Político Pedagógico, em que

atendam as legislações vigentes, onde as instituições, respeitadas as normas legais

e as dos seus Sistemas de Ensino, tem incumbências complexas e abrangentes que

exigem concepções de organização do trabalho pedagógico, com distribuição da

carga horária e estratégias claramente definidas para ação didática pedagógica,

respeitando a Base Nacional Comum e a Parte Diversificada. Desta forma cabe ao

Sistema Municipal de Ensino definir o programa de escolas de tempo parcial diurno

(matutino e vespertino), tempo parcial noturno ou tempo integral, tendo em vista a

amplitude do papel sócio educativo atribuído ao conjunto do Ensino Fundamental o

que requer a organização ou gestão do trabalho pedagógico. Este Conselho

Municipal de Educação, reunindo-se, por meio da maioria de seus membros titulares,

conforme atas de registros das atividades, datadas de 24 de janeiro de 2022, analisou

       CME - Conselho Municipal de Educação

                          Município de Cabreúva/SP

Contato: conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br

Município de Cabreúva – Estado de São Paulo – Brasil

a alteração Matriz Curricular do Ensino Fundamental da Educação Pública Municipal

para o Ano Letivo de 2022.

II – FUNDAMENTAÇÃO

As Matrizes encaminhadas para analise foram fundamentadas na Lei de Diretrizes e

Bases da Educação Nacional nº 9. 394, de 20 de dezembro de 1996, Lei n° 12.796,

de 04 de abril de 2013, em conformidade com a Resolução n° 04, de 13 de julho de

2010 com pressupostos da organização do trabalho pedagógico e da gestão da

escola. É, portanto, com base nestes dispositivos legais que o Conselho Municipal

de Educação de Cabreúva torna pública a deliberação as Instituições do Ensino

Fundamental do Sistema Municipal de Ensino, bem como a Secretaria Municipal de

Educação, na formulação da Matriz Curricular, conforme a Base Nacional Comum

legalmente obrigatória, bem como o estabelecimento da Parte Diversificada, ambas

de acordo com a identidade e especificidade do Município de Cabreúva.

III – CONCLUSÃO

 As escolas da Rede Municipal em funcionamento, autorizadas pelo CME procederão

com os devidos trâmites legais para fins de Cumprimento das Matrizes Curriculares

para o ano letivo de 2022. Em face do exposto, somos de parecer favorável

aprovação da alteração Matriz Curricular de Educação Infantil, Ensino Fundamental

I (do 1º ao 5º) Educação Pública Municipal de Cabreúva-SP, para o ano letivo de

2022:

                                                     Ana Luiza de Oliveira Pinheiro

Presidente do Conselho Municipal de Educação

       CME - Conselho Municipal de Educação

                          Município de Cabreúva/SP

Contato: conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br

Município de Cabreúva – Estado de São Paulo – Brasil